[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ –
ИБЕРДУССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КАСИМОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 13 марта  2023 года                                    	           №  10
с.Ибердус

Об  утверждении  Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области

В соответствии с Положениями Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2022г. №1885 «О внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, администрация муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области

                                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования - Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в «Информационном бюллетене муниципального образования – Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области» и на официальном сайте муниципального образования – Ибердусское сельское поселение  Касимовского муниципального района Рязанской области в информационно-телекоммуникационной сети  Интернет.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования -
Ибердусское  сельское поселение
Касимовского муниципального
района Рязанской области	            Т.Н. Штукина

Приложение                                                                                                                                                                                                                                  к постановлению администрации                                                                                                                                      муниципального образования
 Ибердусское сельское поселение
 Касимовского муниципального района
                                                                                                                                                    Рязанской  области
                                                                                                                                               от 13.03. 2023 г. №  10

Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области

1. Общие положения

     1.1. Настоящее Положение регламентирует мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, а также регулирует организационно-правовое, финансовое и материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования  - Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области.

2. Полномочия органов местного самоуправления
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
на территории сельских поселений

2.1. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.
2.2. Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
2.3. Организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.
2.4. Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
2.5. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории  муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области.
2.6. Оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.
2.7. Установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

3. Основные задачи   по обеспечению первичных мер
 пожарной безопасности
в границах муниципального образования — Ибердусское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области

3.1. По созданию условий для организации добровольной пожарной охраны:
- разработка, утверждение и исполнение соответствующих бюджетов в части расходов на пожарную безопасность (в том числе  закупку пожарно-технической продукции, разработку и организацию выполнения целевых программ и др.).
       3.2. По оснащению территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем:
- обеспечение сельских населенных пунктов для целей пожаротушения переносной пожарной мотопомпой;
- обеспечение территорий сельских населенных пунктов запасом воды для целей пожаротушения;
обеспечение добровольной пожарной охраны первичными средствами пожаротушения (ведрами, огнетушителями, лопатами, хлопушками, баграми и т.д.).
Рекомендуется у каждого жилого строения устанавливать емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель.
     3.3. По организации и принятию мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре:
- установка на территории сельских населенных пунктов средств звуковой сигнализации  (рында) для оповещения людей на случай пожара, а также определение порядка вызова пожарной охраны.
       3.4. По принятию мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы:
-   сообщение о возникновении пожара в пожарную охрану;
- организация спасения людей в случае угрозы их жизни, используя для этого имеющиеся силы и средства;
- выполнение мероприятий, способствующих предотвращению развития пожара;
- удаление за пределы опасной зоны всех граждан, не участвующих в тушении пожара;
- обеспечение соблюдения требований безопасности членами добровольной пожарной дружины, принимающими участие в тушении пожара;
- организация встречи подразделений пожарной охраны и оказание помощи в выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара.
          3.5. По включению мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений:
- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения.
3.6. По оказанию содействия органам государственной власти области в информировании населения о мерах пожарной безопасности:
- назначение лиц, ответственных за информирование населения мерам пожарной безопасности;
- организация мероприятий по информированию неработающего населения, в том числе инвалидов и пенсионеров, с привлечением  собственников жилья в границах  сельских населенных пунктов, о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности, по распространению пожарно-технических знаний, через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.
3.7. До начала особого противопожарного режима, а также при установлении особого противопожарного режима:
-  создать (обновить) противопожарные минерализованные полосы шириной не менее 10 метров или иные противопожарные барьеры;
- ограничить доступ людей в лесные массивы, запретить разведения костров, проведения пожароопасных работ на определенных участках, временно приостановить топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;
- проводить соответствующую разъяснительную работы с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;
- организовать дежурство членов добровольной пожарной охраны (добровольная пожарная дружина);
-  установление других дополнительных требований пожарной безопасности.